DISPOSIÇÕES INICIAIS. 
1.1. O Município de São José do Campestre, no Estado do Rio Grande do Norte, por meio da Prefeitura do Município, 
tendo em vista o Contrato nº 52/2025, torna público o presente Edital do Concurso Público Unificado para o provimento 
de 176 (cento e setenta e seis) vagas em 41 (quarenta e um) cargos efetivos, vinculados ao regime estatutário do Poder 
Executivo de São José do Campestre (RN), mediante as condições estabelecidas neste instrumento. 

1.2. O presente concurso público será realizado conforme as etapas abaixo discriminadas:

[...]

Será assegurada a reserva de 30% (trinta por cento) das vagas aos candidatos Pretos, Pardos, Indígenas e 
Quilombolas (PPIQ), nos termos da Lei Municipal nº 1.023/2025 (art. 5º, inciso IV), observada a ordem de classificação (4ª, 
8ª, 12ª e assim sucessivamente). 

2.5. O concurso público oferta 176 (cento e setenta e seis) vagas, sendo 19 (dezenove) vagas reservadas a candidatos 
PPIQ, 7 (sete) vagas reservadas a candidatos PCD e 56 (cinquenta e seis) vagas destinadas ao cadastro de reserva, conforme 
detalhamento deste edital. 

2.6. O presente concurso compreende os seguintes cargos de NÍVEL MÉDIO: